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２．社会保険労務士試験特別会計

貸 借 対 照 表
令和３年３月31日現在

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．資産の部
１．流動資産 　 　 　

現金 83,970 98,525 △14,555
普通預金 81,301,268 50,168,600 31,132,668
郵便振替 8,211 1,082 7,129
未収入金 1,449,981 1,293,760 156,221
前払費用 150,000 452,080 △302,080

流動資産合計 82,993,430 52,014,047 30,979,383
２．固定資産 　 　 　
⑴　特定資産

電子化積立預金 86,131,000 86,131,000 0
災害対策積立預金 0 107,000,000 △107,000,000
事業運営積立預金 112,000,000 127,000,000 △15,000,000

特定資産合計 198,131,000 320,131,000 △122,000,000
⑵　その他固定資産

什器備品 706,082 1,068,044 △361,962
敷金 17,727,600 17,727,600 0

その他固定資産合計 18,433,682 18,795,644 △361,962
固定資産合計 216,564,682 338,926,644 △122,361,962

資産合計 299,558,112 390,940,691 △91,382,579
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Ⅱ．負債の部
１．流動負債 　 　 　

未払金 355,612 453,438 △97,826
流動負債合計 355,612 453,438 △97,826

２．固定負債 　 　 　
電子化積立金 86,131,000 86,131,000 0
災害対策積立金 0 107,000,000 △107,000,000
事業運営積立金 112,000,000 127,000,000 △15,000,000
一般会計借入金 220,000,000 0 220,000,000

固定負債合計 418,131,000 320,131,000 98,000,000
負債合計 418,486,612 320,584,438 97,902,174

Ⅲ．正味財産の部
一般正味財産 △118,928,500 70,356,253 △189,284,753
正味財産合計 △118,928,500 70,356,253 △189,284,753

負債及び正味財産合計 299,558,112 390,940,691 △91,382,579
〔備　考〕	 １．	普通預金の内訳は、三菱UFJ銀行春日町支店（決済専用無利息型）に81,301,268円を預託
	 ２．	什器備品の内訳は、間仕切り工事一式60,050円、パーテーション増設工事275,100円、パソコンモニターディスプレイ29,562

円、ネット決済用ノートPC127,504円、スチールラック213,862円、テレビ１円、電話機設置工事一式１円、紙枚数計数機１円、	
ドライシーラー１円

	 ３．	電子化積立預金、事業運営積立預金は、三菱UFJ銀行春日町支店（決済専用無利息型）へ預託
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和２年４月１日から令和３年３月31日まで

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
⑴　経常収益
①　受験手数料収入 443,250,000 446,130,000 △2,880,000
②　その他の収入
ⅰ．受取利息 382 406 △24
ⅱ．雑収入 782,901 8,966,372 △8,183,471
ⅲ．事業運営積立預金取崩収入 127,000,000 102,000,000 25,000,000
ⅳ．災害対策積立預金取崩収入 107,000,000 0 107,000,000

その他の収入計 234,783,283 110,966,778 123,816,505
経常収益計 678,033,283 557,096,778 120,936,505

⑵　経常費用
①　試験実施費

会議費 18,457,464 16,393,893 2,063,571
試験委員会運営費 3,140,999 5,860,015 △2,719,016
試験問題作成費 8,997,034 8,707,329 289,705
試験問題作成謝金 12,691,000 12,691,000 0
委託費 3,869,701 4,177,122 △307,421
受験案内等印刷費 12,588,675 12,367,230 221,445
広報費 248,512 181,598 66,914
試験会場借料費 249,639,919 74,528,882 175,111,037
諸謝金 11,705,000 14,326,578 △2,621,578
臨時雇員賃金 21,390,620 23,204,744 △1,814,124
試験実施要員謝金 106,974,186 83,468,526 23,505,660
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事務費 16,074,545 15,541,537 533,008
通信運搬費 23,042,648 16,608,481 6,434,167
試験運営費 8,533,867 6,479,644 2,054,223
試験設営費 154,973,939 34,829,703 120,144,236
雑費 5,645,476 2,418,039 3,227,437
試験実施費計 657,973,585 331,784,321 326,189,264

②　試験センター管理費
ⅰ．人件費

役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
給与手当 25,650,097 25,858,424 △208,327
臨時雇員賃金 26,677,220 23,472,932 3,204,288
福利厚生費 5,350,005 5,355,647 △5,642
人件費計 60,317,322 57,327,003 2,990,319

ⅱ．会議費 8,117 2,297,180 △2,289,063
ⅲ．事務費

賃借料 26,698,843 26,534,109 164,734
旅費交通費 70,820 74,140 △3,320
通信運搬費 3,241,439 973,006 2,268,433
印刷製本費 493,900 484,758 9,142
消耗品費 2,189,623 1,223,237 966,386
光熱水道費 1,394,092 1,552,153 △158,061
試験管理システム改修費 1,642,300 495,000 1,147,300
雑費 545,661 783,698 △238,037
事務費計 36,276,678 32,120,101 4,156,577

ⅳ．什器備品減価償却費 361,957 327,183 34,774
試験センター管理費計 96,964,074 92,071,467 4,892,607

③　その他の支出
ⅰ．退職給付引当預金支出 380,372 1,166,690 △786,318
ⅱ．電子化積立預金支出 0 1,000,000 △1,000,000
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ⅲ．災害対策積立預金支出 0 1,000,000 △1,000,000
ⅳ．事業運営積立預金支出 112,000,000 127,000,000 △15,000,000

その他の支出計 112,380,372 130,166,690 △17,786,318
経常費用計 867,318,031 554,022,478 313,295,553
当期経常増減額 △189,284,748 3,074,300 △192,359,048

２．経常外増減の部
⑴　経常外収益

什器備品調整額 0 185,460 △185,460
経常外収益計 0 185,460 △185,460

⑵　経常外費用
敷金戻り分調整 0 8,425,200 △8,425,200
固定資産除却額 5 0 5
経常外費用計 5 8,425,200 △8,425,195
当期経常外増減額 △5 △8,239,740 8,239,735

当期一般正味財産増減額 △189,284,753 △5,165,440 △184,119,313
一般正味財産期首残高 70,356,253 75,521,693 △5,165,440
一般正味財産期末残高 △118,928,500 70,356,253 △189,284,753
Ⅱ．正味財産期末残高 △118,928,500 70,356,253 △189,284,753
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収 支 計 算 書
自　令和２年４月１日
至　令和３年３月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目 予 算 額
（変更前）

予 算 額
（変更後）① 決算額② 差異（①－②） 備考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
１．受験手数料収入 １．受験手数料収入 １．受験手数料収入 439,200,000 443,826,000 443,250,000 576,000 （注１）
２．その他の収入 127,011,000 461,909,000 454,783,283 7,125,717

１．受取利息 １．受取利息 1,000 1,000 382 618
２．雑収入 １．雑収入 10,000 10,000 782,901 △772,901 （注２）
３．事業運営積立預金取崩収入 １．事業運営積立預金取崩収入 127,000,000 127,000,000 127,000,000 0
４．災害対策積立預金取崩収入 １．災害対策積立預金取崩収入 0 107,000,000 107,000,000 0
５．連合会一般会計繰入金収入 １．連合会一般会計繰入金収入 0 227,898,000 220,000,000 7,898,000
当 期 収 入 合 計（Ａ） 566,211,000 905,735,000 898,033,283 7,701,717

前 期 繰 越 収 支 差 額 40,701,000 40,701,000 51,560,609 △10,859,609
収 入 合 計（Ｂ） 606,912,000 946,436,000 949,593,892 △3,157,892
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Ⅱ．支出の部

（単位：円）
勘 定 科 目 予 算 額

（変更前）
予 算 額
（変更後）① 決算額② 差異（①－②） 備考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
１．試験実施費 １．試験実施費 375,043,000 719,859,000 657,973,585 61,885,415

１．会議費 25,391,000 38,699,000 18,457,464 20,241,536
２．試験委員会運営費 6,550,000 6,550,000 3,140,999 3,409,001
３．試験問題作成費 11,910,000 12,348,000 8,997,034 3,350,966
４．試験問題作成謝金 15,980,000 15,980,000 12,691,000 3,289,000
５．委託費 4,316,000 4,352,000 3,869,701 482,299
６．受験案内等印刷費 15,174,000 15,222,000 12,588,675 2,633,325
７．広報費 897,000 897,000 248,512 648,488
８．試験会場借料費 81,982,000 279,664,000 249,639,919 30,024,081
９．諸謝金 15,575,000 27,175,000 11,705,000 15,470,000
10．臨時雇員賃金 25,536,000 25,536,000 21,390,620 4,145,380
11．試験実施要員謝金 83,543,000 128,623,000 106,974,186 21,648,814
12．事務費 19,570,000 19,570,000 16,074,545 3,495,455
13．通信運搬費 19,178,000 27,218,000 23,042,648 4,175,352
14．試験運営費 9,472,000 14,489,000 8,533,867 5,955,133
15．試験設営費 37,240,000 100,506,000 154,973,939 △54,467,939
16．雑費 2,729,000 3,030,000 5,645,476 △2,615,476

２．試験センター管理費 110,706,000 111,414,000 96,602,117 14,811,883
１．人件費 70,619,000 70,832,000 60,317,322 10,514,678

１．役員報酬 2,640,000 2,640,000 2,640,000 0
２．給与手当 32,956,000 32,956,000 25,650,097 7,305,903
３．臨時雇員賃金 28,489,000 28,702,000 26,677,220 2,024,780
４．福利厚生費 6,534,000 6,534,000 5,350,005 1,183,995

２．会議費 １．会議費 2,819,000 2,819,000 8,117 2,810,883
３．事務費 37,268,000 37,763,000 36,276,678 1,486,322

１．賃借料 28,193,000 28,193,000 26,698,843 1,494,157 （注３）
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２．旅費交通費 380,000 380,000 70,820 309,180
３．通信運搬費 1,680,000 1,680,000 3,241,439 △1,561,439
４．印刷製本費 883,000 1,378,000 493,900 884,100
５．消耗品費 2,019,000 2,019,000 2,189,623 △170,623
６．光熱水道費 2,470,000 2,470,000 1,394,092 1,075,908
７．図書購入費 25,000 25,000 0 25,000
８．試験管理システム改修費 1,000,000 1,000,000 1,642,300 △642,300
９．雑費 618,000 618,000 545,661 72,339

３．その他の支出 119,856,000 113,856,000 112,380,372 1,475,628
１．退職給付引当預金支出 １．退職給付引当預金支出 1,856,000 1,856,000 380,372 1,475,628
２．電子化積立預金支出 １．電子化積立預金支出 3,000,000 0 0 0
３．災害対策積立預金支出 １．災害対策積立預金支出 3,000,000 0 0 0
４．事業運営積立預金支出 １．事業運営積立預金支出 112,000,000 112,000,000 112,000,000 0

４．予備費 １．予備費 １．予備費 1,307,000 1,307,000 0 1,307,000
当 期 支 出 合 計（Ｃ） 606,912,000 946,436,000 866,956,074 79,479,926
当 期 収 支 差 額（Ａ）－（Ｃ） △40,701,000 △40,701,000 31,077,209 △71,778,209
次 期 繰 越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 0 0 82,637,818 △82,637,818

予算額（変更後）については、新型コロナウイルス感染症の感染予防対策を講じるために、厚生労働省と調整のうえ、令和２年度社労士試験

特別会計予算を一部修正することとなり、令和２年８月６日に厚生労働大臣の認可を得ている。

（注１）･････ 受験申込者見込数49,314人に対して申込者49,250人であったため

（注２）･････ 雑収入の内訳は、受験手数料納付者で申込みのなかった者78件702,000円、免除決定通知番号等個人情報開示請求29件8,700円、	

無資格者受験料返金手数料118件49,164円、無資格者受験料返金受取拒否２件16,000円、受験手数料の振込手数料差額分7,037円

（注３）･････ 賃借料の内訳は、事務所借料20,827,470円、その他各種リース料5,871,373円
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附 属 明 細 書

⑴　主な資産及び負債に関する事項

イ．長期借入金の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

一般会計借入金 220,000,000

ロ．債券の明細

該当なし

ハ．引当金の明細

該当なし

ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

現金・預金 81,393,449

未 収 入 金 1,449,981

前 払 費 用 150,000
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ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

未 払 金 355,612

⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

（単位：円）

資産の種類 期 首 残 高 当期増加額 当期減少額 当期末償却額 当期末残高

什 器 備 品 1,068,044 0 0 361,962 706,082

敷 金 17,727,600 0 0 ― 17,727,600

⑶　主な収益及び費用に関する事項

イ．補助金等の明細

該当なし

ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 2,640,000 1 0 0

職 員 25,650,097 4 0 0

ハ．その他の主な収益及び費用の明細

該当なし


